Ling N^o 92

TH
CO
EPIS
EX V
AU
PRÆCE
compreh
T.C
JOAN
Hac ver
plurib
ut pla
Cum
ptioni
col
apud JAC
G

THESAURUS
CONSCRIBENDARUM
EPISTOLARUM
EX VARIIS OPTIMISQUE
AUTHORIBUS DESUMPTUS.

PRÆCEPTIS QUIDEM PAUCIS
*comprehensus, Exemplis verò plurimis è M.
T. Ciceronis Libris illustratus, & editus.*

OPERA
JOANNIS BUCHLERI
à GLADBACH.

*Hac verò decimâ septimâ Editione com-
pluribus in locis auctus à M. I. à C. M.
ut planè novus videatur, & à mentis
etiam plurimis repurgatus*

Cum modernis novis Inscri-
ptionibus Titulorum, hætenus
nunquam additis.

COLONIÆ AGRIPPINÆ.

Apud JACOBUM PROMPER Bibliopol.
ANNO M. DCCXXII.

Cum Permissu Superiorum.

Ling. 32

² sub

1372 280 01

QUID

ET

deque ali

quod Latinis m
tur. Hinc Episto
ra Epistola.

Præci eandem
Codicibus appella
mine etiam Liter
larum inscriptionis g
omnes sit.

Tabula, Tabul
min chartæ &c
us attestatur lib
rorum trunc
in quibus punge
rio impressio,
tur. * Et Epist
bantur antiqui,
crebant abies
tas præfert, qu
li est, a literis

QUID SIT EPISTOLA,
ET UNDE DICTA,
deque aliis ejusdem nominibus.

EPISTOLA est absentium quasi mutuus sermo. Epistola est nuncijs animi scriptus ad absentes, de iis rebus, quas scire nostra interest. Græcum vocabulum est ἐπιστολή ἀπο τῆ ἐπιστέλλειν, quod Latinis *mittere* valet quia ad absentes mittitur. Hinc Epistolium, Diminutivum, hoc est, parva Epistola.

Prisci eandem etiam *Literas, Tabulas, Tabellas, Codicillos* appellavere, *Literas* quidem (in carmine etiam *Literam* ob excellentiam, & quod hoc scriptiois genus celeberrimum inter literas omnes sit.

Tabulas, Tabellas, Codicillos, verò à materia ante enim chartæ & membranatum usum, (ut *Isidorus* attestatur *lib. 7. Orig.*) ex caudicibus, hoc est arborum truncis efformabantur tabulæ cerâ illitæ, in quibus pungendo (unde *Pugillarium* nomen stylo impresso, Epistolarum colloquia scribebantur. * *Et Festus*, *Tabellis*, inquit, pro chartis utebantur antiqui, quibus ultro citroque certiores faciebant absentes. Hinc *Tabellarius*, etiam nunc, qui eas præfert, quem Græci ἀπὸ τῶν γραμματίων, id est, à literis γραμματόφορον nuncupant.

DE CONSCRIBENDIS

A quo & cur inventa sit Epistola, & quod sit ejus proprium?

† Constat ex *Plutarcho*, *Julium Casarem* omnium primum rationem reperiisse, amicos per literas conveniendi; cum coram agendi, nec occupationes, nec magnitudo urbis semper occasionem daret. Atque id genus propriè *Codicillos* appellabant. Hinc & *Seneca*, *Epist.* LVI. ad *Lucil.* *Video*, inquit, *te mi Lucili, cum maximè audio: ad eò tecum fieri, ut dubitem, an incipiam non Epistolas, sed Codicillos tibi scribere.*

1. *Inventa autem est Epistola* (ut *Cicero lib. 2. ad Famil. Epist. 4.* inquit) ut certiores faceremus absentes, si quid esset quod eos scire, aut nostrà aut ipsorum interesse. Ejus proprium (ut idem ad *Q. Fr. lib. 1.* scriptum reliquit) est, ut is, ad quem scribitur, de iis rebus, quas ignorat, certior fiat.

2. Si contingat, ut res scripto, aut per tabellarium significanda secreto egeat, & periculum sit, ne hostibus aut aliis innotescat: vel ænigmatica scribendi ratio, vel alia occultior periculum hoc præcludet,

De literis ænigmaticis.

In literis ænigmaticis abstrusiora adagia item nomina propria loco appellativorum adhibenda veniunt, ac ea omnia, quæ cuivis legenti obscuritatem pariunt: facta antè conventionem cum eo, cui scribis, vide infra de *Epist. nunciat.*

Juvat etiam hic nosse illa, quæ de ænigmate traduntur: nimirum, aliud esse *ænigma in rebus*, cum rei ænigmaticæ describendæ proprietates, quibusdam allegoriæ in volucris, obtegantur: ut illud de *calamo*,

Demo

Demo
Coge legere
Aliud ænigma
Pyphus dicitur
scribere eam
quæ describitur
Dædaliæ
A se nil
I
Legimus
Christianis
constantiam
rundine, al
uti fuisse. A
globis Episto
inde confit
Flures huc spe
duunt: est ex
 1. *Tuta quæ*
centi litera,
 2. *Modu*
caprina lactu
haruerit, si ci
 3. *Si idem fa*
meis olim mi
 4. *Si alumi*
hec enim post
rent: sed mo
charta illa imm
 5. *Si pom*
teris: Si eni
tu, est legere

Deme caput, sinde, & perfunde liquoribus ora.

Coge loqui, truncus plurima dicit apex.

Aliud ænigma in verbis, & gryphus, vel logogryphus dicitur, cùm dictionis alicujus literæ vel syllabæ eam componentes, vel ejus ætymon obscurè describitur. Ut illud de corde.

Da mediam, plenamq; Hecaten, rabiemq; caninam;

A te nil ultra postulat ipse Deus.

De literis occultè mittendis.

Legimus Saladinum, obsidentibus Ptolemaidem Christianis, epistolâ columbæ allegatâ obsessos ad constantiam hortari voluisse. Alii cornice, alii hirundine, alii vibratis in obsessam civitatem sagittis usi fuere. Alii sectis in duas partes tormentorum globis Epistolam incluserunt, & claustro idoneo deinde constrictos ad destinatum locum trajecerunt. Plures huc spectant modi, qui fidem secreti custodiunt: est ex Ovidio.

1. Tuta quoque est, fallitque oculos è lacte recenti litera, carbonis polline tinge leges.

2. Modus ex Plinio Tithymali (quæ dicitur caprina lactuca) herbæ lacte inscripta pagina cùm inaruerit, si cinis inspergatur literæ apparebunt.

3. Si idem facias lacte ficulneæ, quo inscriptis humeris olim mittebantur servi ad absentes amicos.

4. Si alumine aquâ resoluto chartam inscribas: hæc enim postquam inaruerit, nullæ notæ apparent: sed mox fiunt conspicuæ, ubi intrâ aquam charta illa immaduerit.

5. Si pomi citrii, vel cepearum, aut alii furco scripseris: Si enim ibi scriptæ literæ ab igne incaluerint, eas legere poteris.

DE CONSCRIBENDIS

6. Si papyrus adipe, vel aceto, vel gummi exaretur: nam literas exhibebit aspersa, vel exustæ paleæ vel Carbonis polline, idem fiet in scyphis vitreis vel Crystallinis si inscribantur gummi arabico in aqua resoluto.

7. Modus. Si birci adipe lapidem inscribas & in acetum aliquamdiu immergas, characteres antea occultos aded exhibebit manifestos, ut quasi sculpti videantur, item si sale ammoniaco aquæ permixto, vel succo unæ acerbæ scribas, ad ignem nigros characteres scripta papyrus repræsentabit, &c.

DE EPISTOLICÆ

artis utilitate.

Epistolæ artis fructus percipitur in lectione & scriptione. Nam

I. Qui artem hanc Epistolice sive rectè scribendi didicerunt, majore cum judicio, & uberiore fructu; tum etiam ferè aliqua cum voluptate, doctorum hominum, seu veterum, seu recentium Epistolas legunt.

II. Multa Epistolarum doctorum hominum, præsertim verò Ciceronis lectione hoc consequentur, ut ipsi non solum promptius & expeditius scribant, quàm cæteri: sed & doctius, venustius & elegantius, quàm qui ducem sequuntur naturam.

III. Qui in his præceptis vel mediocriter exercitati fuerint, multò paratiores venient ad ipsa dicendi præcepta, & conficiendas declamationes.

IV. Ad ipsas etiam serias orationes, quibus graviores tractantur & explicantur controversiæ, in Senatu vel Curia: vel apud Principes, Reges & Imperatores.

DE

DE EPISTOLARUM DECORE.

Epistolam scripturus diligenter tria hæc potissimum consideret : *Quis sit ipse, qui scribit, cui scribat, & quibus de rebus scribat.*

Quod paulò uberius venit declarandum.

I. *Quis scribat ?*

Hoc est, notus ne illè sit, cui scribit an ignotus; amicus an inimicus : Par illi an impar genere, fortunis, ætate, eruditione, &c.

II. *Cui scribat.*

Hinc quinque considerentur : I. *Natura.* II. *Fortuna.* III. *Studium.* IV. *Dignitas,* & V. *Affectio.*

I. In *Natura* spectantur hæc tria :

1. *Sexus* : Vir, an Mulier ? Filius, an Filia ?
2. *Ætas* : Pater, an adolescens ? Vir, an senex ?
3. *Natio* : Germanus, an Italus ?

II. In *Fortuna* hæc 4. consideranda.

1. *Vita* status, servus, an liber.
2. *Natales* Nobilis, an ignobilis.
3. *Existimatio* Clarus, an obscurus.
4. *Opes*, Dives, an pauper ?

III. In studio advertenda.